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Czego uczą nas ostatnie 
wybory samorządowe?
Wybory samorządowe, które tak emocjono

wały społeczeństwo, nastawiając całą jego uwagę 
i wysiłek na nie, mamy już za sobą. Na podsta 
wie ich wyników możemy już wyrobić sobie o nich 
nasz sąd i wysnuć z nich odpowiednie wnioski. 
Przede wszystkim wybory samorządowe wykazały 
niezbicie wbrew temu, co sanacja chciała insy
nuować społeczeństwu z niedawno odbytych wy
borów do Sejmu i Senatu, że Ozon w społe
czeństwie większego I szerszego oparcia nie 
posiada. Ozon bowiem we wyborach samorzą
dowych wyraźną poniósł klęskę, mniejszą w praw
dzie w centralnych okręgach, aczkolwiek i tu wy
kazał słabość swych sił, natomiast w Polsce 
sachodniej klęska jego jes t kompletna. W- 
prawdzie pisma sanacyjne, chcąc jako tako za
maskować tę klęskę, koioryzują dane liczby, za
liczając wszystko, co się tylko daje, a więc wszyst
kie apolityczne i apartyjae listy na swoje konto, 
a mimo tych sztucznych kombinacyj nie mogą 
żadną miarą zatuszować swej dotkliwej porażki. 
I jeżeli po wyborach sejmowych w rozmai
tych głowach ozonowych zaczęły kiełkować 
megalomańskie idee o totalźmie, jakoby Ozon sam 
jeden miał warunki i podstawy ku temu, by rzą
dzić Polską, to mrzonki te po wyborach musiały 
chyba prysnąć jak owa przysłowiowa bańka 
mydlana.

Wybory samorządowe dały bowiem zwycięst
w o obozom opozycyjnym i to zupełnie przeci
wnych sobie kierunków, a mianowicie z jednej strony 
obozowi narodowemu, z drugiej strony, zwłaszcza 
na terenie Poiski centralnej, elementom między
narodowym, skrajnie lewicowym. Jest jednak 
znaczna różnica między zwycięstwem jednego, 
a drugiego obozu. Obóz narodowy odniósł 
swoje zwycięstwo w oparciu o własne siły, bez 
niczyjej pomocy, przeciwnie zwalczany ze wszech 
stron, natomiast lewica zawdzięcza swe sukcesy 
silnemu i zdecydowanemu sukursowi ze stro
ny źydostwa. Im więcej Żydów w danym mieście, 
tym większe sukcesy socjalistyczne. Zostało 
udowodnione ponad wszelką wątpliwość, że Żydzi 
grem alnie poparli socjalisty'zae listy, zwłaszcza 
tam, gdzie chodziło o walsę z obozem narodo
wym. Mamy na to dowód choćby w naszych 
miastach i miasteczkach pomorskich. Żydzi nie 
tylko, że jak jedep mąż rzucili swe głosy na listy 
socjalistyczne, ale ponadto hojnie subwencjono
wali pieniędzmi akcję wyborczą socjalistów.

Znając bezprzykładne samolubstwo Żydów i ich 
łakomstwo grosza, nikt rozsądny nie będzie ich 
posądzać, że uczynili to z tnPośd czy życzliwości 
dla polskiego robotnika, a jedynie 1 wyłącznie 
z pobudek grubo egoistycznych. U socjalistów 
szukają sobie sprzymierzeńców przeciw naro
dow i polskiemu, aby się za ich pomocą ochronić 
od ostatecznego porachunku z nimi. Jest to nad 
wyraz smutny i bolesny objaw, że w Polsce w ten 
sposób Żydzi mogą stawać się regulatorami życia 
politycznego w Polsce. Dawniej głosowali na sanacje, 
dziś na marksistów, usależoiając w ten sposób 
popierany przez nich w danej chwili obóz poli
tyczny od siebie i wpływając w ten sposób na 
kształtowanie się wewaętrznego życia politycznego 
w kroju. Jest to też fakt nad wyraz upokarzający 
dla nas Polaków, z którym żaden prawy Polak 
pogodzić się nie może. Wszak jedynym i wyłącz
nym gospodarzem w Polsce może być tylko naród 
polski i on jedynie może nadawać ton I kierunek 
odpowiedni ctłemu biegowi życia politycznego 

publicznego w krają. W tym zrozumienia obós 
narodowy State wyznawał postulat oddzielnej 
kurii wyborczej dla Żydów, powtarzał go z całą 
mocą zwłaszcza przy uchwalania nowej ordynacji 
wyborczej do samorząlów. Sanacja jednak w swym 
krótkowidztwie na wszystkie tego rodzajn argumenty 
1 wołania pozostała głuchą i obecnie mnsimy patrzeć 
aa to, jak to Żydzi są w stanie realizować ideę osła
wionego .fołksfroutu*« Toteż po tych nowych, 
imutnych doświadczeniach obóz narodowy z tym 
większą siłą domagać się będzlo ustawowego

| uregulowania kwestii praw wyborczych źy
dostwa i usunięcia tego czynnika z na zego życia 
publicznego. Wyniki wyborów do rad miejskich, 
aczkolwiek na ziemiach zachodnich dały świetne 
zwycięstwo obozow i narodowemu, na innych 
terenach wykazały, jak wielkie I ciężkie zadanie 
czeka go jeszcze w przyszłości.

Ozonowi poniesiona klęska powinna uświado
mić, że swymi .metodami i dążeniami na fał 
szywej znajduje się drodze, z której zejście jak 
najrychlej powinien uważać za najpilniejszą swoją 
konieczność. Jeżeli nie chce wiązać się z lewicą 
i uzależnić się od Żydów, musi szukać zbliżenia 
się do Obozn Narodowego. Aby jednak doprowa
dzić do zjednoczenia n; prawdę narodowego, musi 
porzucić to swoje cbrom&nie na obie nogi, to la
wirowanie między prawicą i lewicą, tę swoją po
ło wniezość i mętność ideową. Jeżeli chce znaleźć 
drogę do istotnego zjednoczenia narodowego, musi 
nie w słowai b, nie we frazesach, a w czynie 1 w 
prawdzie stanąć na programie i podstawie ustro
ju peństwa narodowego. Czy przejrzy wreszcie 
i znajdzie właściwy kierunek? Dobrą okazję 
ku temu dostarcza Warszawa. Ozon w stolicy nie 
ma większości. Masi się tedy zdecydować, czy tę 
większość uzyskać w oparciu o elementy narodo
we czy też o socjalistyczne i żydowskie. Naj
bliższe dni wykażą, czy Ozon zmierza ku prawdzi
wemu zjednoczeniu narodowemu.

Sukcesy list narodowych 
w wyborach gromadzkich.

»Głos Lubelski* notuje dalsze wiadomości o 
wyniku wyborów do rad gromadzkich w powiatach 
lubelskim i krasnostawskim.

W Minkowicacb zgłoszone były dwie listy, 
narodowa i „sanacyjna”.

W pierwszym gł »sowaniu'llsta narodowa zdo
była 11 mandatów, 5 zaś zostało nieobsadzonych.

Wobec tego w niedzielę odbyły się powtórne 
wybory celem dokonania wyboru pozostałych pię
ciu radnych.

W głosowaniu wszystkich pozostałych 5 man
datów otrzymała lista narodowa. Lista »sanacyj
na nie otrzymała żadnego mandatu.

Warto zanotować, że gdy na czołowego kan
dydata iistv »sanacyjnej* padło w pierwszym gło
sowaniu 18, a w drugim 19 głosów — to kandy
daci narodowcy otrzymali po paręset głosów.

Z powiatn krasnostawskiego nadeszły wiado
mości z gminy Wysokie i gmioy Zakrzew.

W większości gromad gm. Wysokie wystawio
ne zostały tylko listy narodowe.

W gromadzie Wysokie i Dragany było po kil
ka list i doszło do głosowania. Większość man
datów otrzymali narodowcy.

W gminie Z.krzew wybory odbyły się tylko 
w gromadzie Zakrzew, gdzie większość mandatów 
otrzymali narodowcy. W pozostałych gromadach 
zgłoszone zostały wyłącznie listy narodowe 1 tym 
samym głosowania nie było.

OZON wykazał się na tamtym terenie zupeł
nym brakiem wpływów.

OZN 1 PPS.
Warszawski „Czas* — pisząc o wyniku wybo* 

rów samorządowych w stolicy — notuje:
„Krążą... pogłoski, że podobno prowadzone 

są bardzo poufne rozmowy co do bloku „Ozon* 
— PPS w stołecznej Radzie Miejskiej*.

Wykonanie budżetu w  ciągu 8 miesięcy 
Zamiast nadwyżki 6,5 młl. deficyt 2,6 mil. zł.

Budżet za 8 miesięcy 1938 39 roku zamknięty 
został deficytem w k w oc ie  2 mil. 202 tys, gdy w 
odpowiednim okresie 1937 38 mieliśmy nadwyżkę 
dochodów we wysokości 6 mii. 587 tys.

Dyr. Krawulskl wieemin. rolnictwa.
P. Presyd. R? mianował p. Leonarda Krawnl- 

sklego wiceministrem w Ministerstwie Rolnictwa.

22 stycznia wybory w dalszych 
miastach Wielkopolski.

Starosta powiatowy ogłosił w Kościanie, Śre
mie, Gostyniu i w Buku, iż wybory odbędą się w 
tych miasteczkach w dniu 22 stycznia 1939 r.

Wraz z rozpisaniem wyborów ukazało się za
rządzenie o podziale miast na okręgi i obwody.

W miastach tych Str. Narodowe wystawia wła
sne listy 1 rozpoczęło akcję przedwyborczą.

Sejm uchwalił
rządowy projekt ustawy o budowie kolei Zawier
cie—Tarnowskie Góry oraz projekt o budowie 
kolei Skierniewice—Łubów, który to odcinek 
zwiąże układ kolejowy Zachodniej Polski z liniami 
na Wschodzie z pominięciem przeciążonego węzła 
warszawskiego.

Ostra 1 namiętna dyskusja na tem at ażyeia 
broni przez policję.

W środę odbyło się ostatnie przed świętami 
posiedzenie Sejmu. Dłuższą i chwilami b. namięt
ną dyskusję wywołał rządowy projekt ustawy 
o użyciu broni przez policję. Przedłożona ustawa 
zezwala na użycie broni podczas ścigania niebez
piecznego przestępcy lub osoby podejrzanej o cięż
kie przestępstwo i zezwala na użycie broni dla 
udaremnienia nielegalnego przekroczenia granicy. 
Przeciw ustawie wystąpili Uzraińey i Żydzi, ale 
b. ostro zaatakował ją dawny ludowiec pos. Putek. 
Zarzucał on, że ust iwa powiększy chaos prawniczy, 
zmniejszy bezpieczeństwo obywatela I ułatwi scho
dzenie z drogi prawa na bezdroża samowoli.

Interpelacja OZN w sprawie em igracji 
Żydów  z Polski.

Obóz Zjedn. Naród, zgłosił w środę do laski 
marszaik. interpelację, podpisaną przez 116 posłów 
w sprawie znacznego zmniejszenia Żydów w Polsce. 
Iaterpełanci oświadczają, że OZN stoi na stanowi
ska konieczności radykalnego ‘ zmniejszenia ilości 
Żydów w Polsce drogą masowej emigracji.

Przeciw żydowskim różańcom.
Fabrykacja i sprzedaż przedm iotów kultu 

katolickiego powinny być w ręku katolickim.
Oęstochowa. W Częstochowie rozpoczęła się 

silua akcja za odźydzenlem handlu przedmiotami 
katolickiego kultu religijnego.

Na przyszły sezon pątniczy hurtownicy Żrdzi 
przygotowują już olbrzymie masy dewoejon&l.ów, 
wyrabianych bądź to w kraju, bąoź po prostu 
przemycanych z Niemiec. Spotyka ii h tym razem 
sromotny zawód, gdyż wśród wiernych prowadzona 
jest poważna akcja, zmierzająca do całkowitego 
utrącenia tego handlu z rąk niepowołanych.

Szczytowym punktem tej akcji ma być odmowa 
poświęcenia przedmiotów, pochodzących od hur
towników żydowskich. W związku z tym daje się 
zauważyć ogromna wstrzemięźliwość w kupowania 
dewocjonaliów od hurtowników.

Należy podkreślić, iż większość dewocjonaliów 
pod względem wykonania artystycznego pozostawia 
wiele do życzenia, toteż z uznaniem trzeba powi
tać zapowiedź wprowadzenia na rynek nowych 
i pięknie wykonanych metalowych wyrobów, wy
konanych rękami polskiego robotnika na precyzyj
nych nowoczesnych maszynach.

Najazd Żydów  na Litwę
Kowno. W z wiązka z olbrzymim napływem 

Żydów z zagranicy 1 kraju kłejpedzkiego rząd 
przewiduje wydanie zarządzeń przeciwdziałających.

Minister spraw zagranicznych wezwał telegra
ficznie do Kowna konsula L<twy w Palestynie, 
Rachmilowicza, który weźmie udział w naradach 
rządowych nad rozwiązaniem problemu żydowskie
go, który w chwili obecnej stał się jednym z naj
bardziej palących na Litwie.

Wedle niesprawdzonych pogłosek rząd ka. 
MIronasa miał się zwrócić za pośrednictwem swoich 
przedstawicieli dyplomatycznych w Rydze i Talli
nie do rządn łotewskiego i estońskiego z propo
zycją alokowania w oba wymienionych krajach 
pewnej Ilości nebodż^ów żydowskich, obecnie 
przebywających na Litwie.



38.456 km. kw. i 2.450.096 
mieszkańców.

Obecna autonomiczna Słowacja w  cyfrach.
Autonomiczna Słowacja bndzi obecnie po

wszechne zainteresowanie. Jak przedstawia się 
obecnie Słowaczyzna pod względem terytorialnym, 
ludnościowym i społecznym, co straciła w rozbio
rach i jakie jest jej obecne rozwsrstwowienie na
rodowościowe ?

Na pytania te odpowiada ostatni wykaz Pań
stwowego Urzędu Statystycznego. Według tych 
danych od Słowaczyzny odłączono na rzecz Nie
miec 37 km kwadratowych (Davin i Petrżalka). 
Na terytorium tym było 2 061 domów i 15 563 
mieszkańców. Do Węgier przyłączono z teryto
rium słowackiego 10.307 km kw. Na tym obsza
rze było 767 gmin w całości i 4 częściowo z ogól
ną liczbą domów 147.483 i 854 217 mieszkańców. 
Z powodów zmian terytorialnych obszar Słowa
czyzny zmniejszył się ogółem o 10.565 km kw. 
i straciła 842 332 mieszkańców.

Obszar Słowaczyzny dzisiejszej ma 38 456 km 
kw., a żyje na nim 2 450 096 mieszkańców. Na 
rzecz Niemiec Słowaczyzna straciła 8.358 Czechów 
i Słowaków, 3 957 Niemców, 2 083 Węgrów i 58 
Żydów. Na rzecz Węgier straciła Słowaczyzna 
272.237 Słowaków 1 Czechów, 1.826 Rnsinów, 9 074 
Niemców, 504.144 Węgrów i 26 151 Żydów. Polska 
uzyskała od Słowaczyzny 4.432 Czechów i Słowa- 
waków i 5.068 Polaków.

Według arbitrażu wiedeńskiego z ludności, 
wcielonej do państwa węgierskiego, przypada 56 
proc. na rolnictwo, 17 proc. przemysł i rzemiosło, 
5 8 proc. handel i finanse, 5 proc. komunikacja, 
a wreszcie 7,8 proc. przypada na służbę publiczną 
i zawody wolne. Dla niecałych 60 proc. lud
ności węgierskiej, przydzielonej do Węgier, równo
cześnie zabrano 41 proc. ludności nie węgierskiej, 
a zatem czeskiej wzgl. słowackiej lub rusińskiej.

Sensacyjne pogłoski na tle ewakuowania za
pasów złota z Banka Hjlendersklego.

Ehga, Sensacyjna wiadomość, która obiegła 
ostatnio prasę całego świata, o ewakuowaniu za
pasów złota z Banku Holenderskiego za granicę, 
jak również o utrzymywaniu w ścisłej tajemnicy 
miejsca umieszczenia tych zapasów, jest żywo ko
mentowana w kołach międzynarodowych.

Przypuszcza się, że Niemcy mają zamiar wy
wołać z wiosną zatarg z Holandią, której integral
ność Belgii leży w bezpośrednim interesie Anglii. 
Niemcy zaś odnoszą się z coraz większą niechęcią 
do Anglii, jak to donoszą zgodnie w swych rapor
tach przedstawiciele tego mocarstwa.

W tych właśnie przypuszczeniach należy szu
kać, wedle doniesień prasy zagranicznej, uzasad
nienia ostatniego kroku Banku Holenderskiego.

Japończyk Amada pobił najstarszy rekord 
pływacki.

Japoński pływak Amada przepłynął ostatnio 
dystans 1500 m, w czasie 18 58,8 minut. W ten 
sposób pobił on j8den z rekordów, który był zali
czany do stojących u kresów możliwości ludzkiej 
nietyiko w pływaniu, ale nawet i w ogólnej tabeli 
rekordów świata.

Rekord ten ustanowił Szwed Arno Borg w r. 
1927 i wynosił 19 07,2 min. Jak dalece był on trudny 
do pobicia, świadczy o tym okres 11 lat, przez 
który napróżno atakowali go najróżniejsi pływacy 
świata.

42 osoby zginęły w  katastrofie kolejowej.
— Jeden z pasażerów dostał pomieszania 

zm ysłów.
Rio de Janerio. W stanie Miuas Ceraes po

między stacjami Sito a Soayres wydarzyła się 
wielka katastrofa kolejowa, w której skutkiem 
zderzenia się dwóch pociągów poniosło śmierć 36 
osób, a rannych jest około 100.
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(Ciąg* dalszy).
— Ależ najdroższa! Skądże podobne myśli ?
— A więc przyrzekasz, że mnie zawsze bę

dziesz kochał, nawet i wówczas, gdybyś mnie u- 
znał za niegodną sobie ?

We wszystkich jej wyrazach było tak coś nie
zrozumiałego, że Franciszek spojrzał jej w oczy z 
prawdziwym zdumieniem; ale ona, nie uważając 
na to, dodała s

— Chcę przez to powiedzieć, jeżelibyś się 
miał kiedyś przekonać, że nie byłam tą, za którą 
mnie wziąłeś, że nie posiadałam tych wszystkich 
cnót 1 przymiotów, jakie mi dziś przypisuje twoja 
miłość.

Wyraz bolesnej obawy, malujący się na pięk
nej twarzy dziewczyny, niezmiernie był przykrym 
Franciszkowi. Tuląc ją do siebie, zawołał z ser
decznym współczuciem;

— Jeżeli o to tylko obawiasz się, najdroższa, 
to możesz być spokojną! Nie ulega wątpliwości, 
że kiedyś oboje możemy się przekonać, iż nie je-

Monopartla w Rumunii.
Bukareszt. Ukazał się dekret królewski, kon- 

trasygnowany przez premiera Mirona Cristea. Mo
cą tego dekretu ustanowiono w Rumunii monopar
tyjność.

Może odtąd Istnieć tylko tzw. »Front Odrodze
nia Narodowego", który ma wyłączne prawo sta
wiania kandydatów do parlamentu.

Z Rumunii wywożą waluty i złoto.
Bukareszt. Na skutek zarządzeń antyżydow

skich Żydzi rumuńscy usiłują wywieźć za granicę 
dewizy i złoto. Władze rumuńskie wzmogły swą 
czujność w stosunku do przemytników walut i de
wiz, wzmacniając surową kontrolę granic państw.

Znani przemysłowcy rumuńscy bracia Isvoranu, 
którzy usiłowali przemycić dewizy i złoto wartości 
128 milionów lei, zostali zaaresztowani, oddani 
władzom sądowym i skazani na karę pieniężną w 
wysokości 125 milionów lei.

Ostatnio aresztowano na granicy jugosłowiań
skiej Żydówkę nazwiskiem Friedmana, która usiło
wała wywieźć potajemnie złoto i waluty zagrani
czne wartości kilkaset milionów lei.

Pogłoski o wystąpieniu W ęgier Ligi Narodów.
Rzym. W rzymskich kołach politycznych ro

zeszła się pogłoska o możliwości wystąpienia Wę
gier z Ligi Narodów. W kołach tych podkreśla 
się, że Liga Narodów, która nigdy nie zaintereso
wała się losami mniejszości węgierskiej w krajach 
Małej Eatenty, nie może się cieszyć sympatiami 
rządu węgierskiego.

Chłodne przyjęcie propozycyj Schachta 
w Londynie.

Londyn. Jak słychać, dr Schacht, który 
opuś ił dziś Londyn, zaproponował wzmożenie 
przez kilka państw, a więc Anglię, Francję, Ho
landię, Stany Zjednoczone, Brazylię i Argentynę 
eksportu niemieckiego aż o 15 procent. Sumy 
zdobyte w ten sposób miałyby iść na finansowa
nie emigracji żydowskiej z Niemiec.

Plan Schachta przedstawiony zostanie rządom 
wspomnianych oaństw, które mają wyrazić o nim 
swoją opinię. Projekt Schachta spotkało w Londy
nie chłodne przyjęcie. Zaznacza się, że Rzesza nie 
daje gwarant ji, iż dewizy, które otrzy ma z tej ope- j. 
racji, pójdą istotnie na em igrację żydowską.

Katastrofalny spadek niem. eksportu.
Berlin. Jeden z dyrektorów Banku Rzeszy, j 

p. Eicke, w przemówieniu, wygłoszonym ostatnio w ? 
Berlinie, wyraził przekonanie, że ekspert niemiecki i 
w rb. będzie o 700 milo. rm. niższy niż w r. ub., j 
wynosząc tylko 5 200 mlln. rm. dzięki spadkowi j 
cen światowych o około 15 proc. Wartość im por- j 
tu w rb. ulegnie zmniejszeniu o 200 mila. rm. do | 
5 300 miin. rm., mimo, że tonaż importu będzie ; 
większy, niż przed rokiem.

Ten ujemny bilans handlowy rdzennych Nie
miec będzie powiększony o ujemny bilans handlo
wy b. Austrii, który wyniesie ok. 200 miln. mk.

W związku z tak poważnym pogorszeniem się 
stuktury handlu zagranicznego Niemiec — tylko 
zwięsszenie eksportu może uchronić Niemcy od 
konieczności ograniczenia niezbędnego importu 
surowców.

Aresztowali go, bo... ofiarował partii 
200 tysięcy marek.

Wiedeń. Wiedeński radca komercjalny Ger- 
hold, właściciel wielkiego lombardu, dał do dyspo
zycji partii narodowo socjalistycznej z okazji obec
nej zbiórki na pomoc zimową 200 tys. marek.

Komisarz Buerckel zarządził aresztowanie ofia
rodawcy, motywując w odezwie publicznej, że „partia 
nie może przyjąć (daru) od człowieka, który był 
przedtem legitymistą i doradcą kardynałów, uwa
żając gest jego za chęć przekupienia partii". Na
tomiast komisarz Buerckel nakazał zajęcie tej su
my i przeznaczył ją dla biednych Wiednia. * i

e

NADSZEDŁ JUŻ CZAS
1 zapisywania

„ D R W Ę C Y "
na  s t y c z e ń .

Dla naszych czytelników przygotowujemy

Kalendarz książkowy
z ilustracjami, obfitą, c i e k a w ą  treścią oraz

kalendarz ścienny
Czytelnicy nasi ocenią niewątpliwie nale
życie nasze wysiłki, nie tylko sami zapi
sując „ D R W Ę C Ę * ,  ale zarazem 
zachęcając do tego krewnych i znajomych.

Również nadarza się okazja dobrej, ta
niej i skutecznej reklam y w „Kalen
darzu Łąkowskim* dla P. P. Kupców, 
Przemysłowców i Rzemieślników.

Nuncjusz apostolski zakończył podróż 
inspekcyjną po Małopolsce Wsch.

Nuncjusz apostolski msgr. Cortesi zakończył 
swoją podróż inspekcyjną po Małopolsce Wschod
niej wizytą w Przemyślu. W Przemyślu złożył 
nuncjusz apostolski wizytę biskupowi obrządku 
grecko katolickiego Kocyłowskiemu oraz bisku
powi obrządku łacińskiego Bardzie. Po wizytac
jach nuncjusz apostolski wyjechał pociągiem 
z Przemyśla wprost do Warszawy.

Pies w służbie policyjnej.
Wojewódzki Urząd Śledczy ogłosił na początku listopada 

br. w prasie pomorskiej artykuł, omawiający wdrożenie akcji 
mającej na celu zaopatrzenie jak największej ilości policjan
tów w psy towarzysze,

W artykule tym Urząd Śledczy zaapelował do ofiarności 
właścicieli i hodowców psów rasowych.

Apel ten nie przeminął bez echa i znalazł u miłośników 
psa miły oddźwięk. Szereg ich, dając d^wód zrozumienia 
pożyteczności zainicjowanej akcji oraz wysokiego poczucia 
obowiązku obywatelskiego, oddało do dyspozycji Urzędu 
Śledczego swoje psy bezpłatnie lub też po zupełnie niskich 
cenach, Oto nazwiska ofiarodawców*

1. pan Marcin Woźniak, mistrz blacharski i właściciel 
warsztatów blacharskich w Toruniu p"*zy ul. Szczytnej 21, 
ofiarował bezpłatnie wspaniały okaz psa rasy „doberman*.

2. Pani Gertruda Einthoien, zamieszkała w Toruniu przy 
ul. Browarnej 4, ofiarowała za niską cenę sukę rasy owczarek 
-wilk oraz dwa 8 mi o tygodniowe szczenięta.

3. Pan V, Strasburger z Gruty w powiecie grudziądzkim 
ofiarował bezpłatnie dwa 3 miesięczne szczenięta.

4. Pani Joanna Günther z Chojnic ofiarowała za niską 
cenę wüka-owezarka.

5 Pan Zygmunt Marszałek w Białejgórze, w pow. lu
bawskim, ofiarował po zupełnie niskiej cenie dwa 4 ro mie
sięczne psy rasy „bokser*.

6. Pan Albin Piątkowski z Darzlubia, w pow. morskim, 
ofiarował za bezcen sukę rasy owczarek-wilk oraz trzy 6-cio 
miesięczne szczenięta.

7. Pan W. Ryehłowski, urzędnik Starostwa Powiatowego 
w Szubinie, ofiarował jednorocznego dobermana.

Szczególnie miłą niespodziankę sprawił policji mistrz 
blacharski p. Woźniak Marcin, ofiarowując policji swego 
jednorocznego dobermana, psa jut ułożonego, przedstawia
jącego wartość conajmntej 100 zł.

Wszystkim ofiarodawcom Urząd Śledczy wyraża za na
szym pośrednictwem serdeczne podziękowanie.

Dzięki tej ofiarności ilość psów na terenie naszego wo
jewództwa znacznie wzrosła. Coraz więcej policjantów 
otrzymuje czworonożnych wiernych towarzyszy w swej cięż 
kiej i niebezpiecznej służbie.

Praca nad wyszkoleniem ofiarowanych psów i przyspo
sobieniem Ich do służby policyjnej posuwa się naprzód. Po- 
nleważ jednak daleko jeszcze do wytkniętego celu, Urząd 
Śledczy ponawia znów swój apel i prosi o łaskawe oferty, 
które składać można pod adresem* „Urząd Śledczy Toruń* 
ul. Bydgoska 39.

Zorza polarna na Kaszubach.
Kartuzy. Po raz trzeci z rzędu ostatnio we wczesnych 

godzinach wieczornych nad całą „Szwajcarią Kaszubską* wy
stąpiło zjawisko zorzy polarnej.

Zjawisko trwało 18 minut 1 wystąpiło w postaci trzech 
olbrzymich wstęg świetlnych, jedna nad drugą w kolorze 
czerwonym.

steśmy aniołami, że mamy swoje błędy, które wza
jemnie nosić albo poprawić możemy. Al9 zresztą 
od czegóż miłość, która wszystko czyni lekkim 
i rozkosznym ? Porzuć więc troski o przyszłość
i zostań moją na zawsze.

Edyta zapytała jeszcze:
— A miłość twoja raz wyrzekłszy na mnie 

potępiający wyrok, nigdy nie odwróci się ode 
mnie ?

— Nigdy ! nigdy !
— A więc jestem twoją I Przyjmij mnie, jaką 

jestem, ja ci za to będę wdzięczną, nie przestając 
cię kochać i uwielbiać do ostatniego tchnienia.

XIII.
Przy łożu chorej.

Pogodne słońce jesienne wesoło oświecało ma
ry zamku Hohechofenów, ale wewnątrz niego pa
nował teraz niepozoj i smutek. Cudzoziemka, 
która przybyła do niego przed kilkoma tygodnia
mi i tak prędko zdobyła sobie wszystkie serca, 
leżała dotknięta ciężką chorobą, walcząc z gwał
towną gorączką, grożącą jej życiu. Wstrząsające 
wrażenia, przebyte w ciągu dni ostatnich, w połą
czenia z bezustanną walką wewnętrzną, jaką 
przez wiele tygodni toczyła sama z sobą, wyczer

pały nakoniec wątłe jej siły. Jeszcze owego dnia, 
kiedy Franciszek, upewniwszy się o wzajemności, 
przedstawił ją wieczorem Pauli jako swoją narze
czoną, upadła bez zmysłów, pod wpływem nagłe
go osłabienia. Zaniesiono ją do łóżka w nadziei, 
że sen i odpoczynek będą dostatecznym lekars
twem, ale na nieszczęście omylono się. W parę 
godzin później ta piękna, młoda dziewczyna leżała 
już w napadzie najcięższej gorączki. Oczy jej 
błyszczały bezprzytomnle, z ust dobywały się po
plątane, niezrozumiałe wyrazy, a ruchy jej były 
gwałtowne. Przywołany lekarz wątpliwie poru
szył głową, zalecając jak największą troskliwość.

Zastosowano natychmiast lodowe okłady, zmie
niane co klika minut, a Paula, zapominając o wła
snym cierpienia, zasiadła natychmiast przy łóżku 
chorej. Całe jej szczere przywiązanie, jakie od 
dziecięcych lat cznła dla Franciszka, objawiło się w 
tej pieczołowitości, jaką roztoczyła nad swoją no
wą siostrą. Ale ani ona ani stara Małgorzata 
nie rozumiały cudzoziemskiego języka, którego 
wyrazy brzmiały bezustannie w ustach chorej. 
Wymawiała je ona po części gwałtownie, to zno
wu z tak przejmującą boleścią, że dźwiękiem swe
go głosu rozdzierała serca czuwających nad nią.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



W I A D O M O Ś C I
Nowe Miasto Lubawskie, dnia 26 grudnia 1938 r. 

Kalendarzyk. 26 grudni , poniedziałek, Szc&epana.
27 grudnia, wtorek, Jana apost.

Wschód słońca g 7 -  44 m. Zachód słońca g. 15 — 29 m. 
Wsohód księżyca g. 10 — 08 m Zachód księżyca g.21 — 05]m’

Z miasta i
Odznaczenie.

N ow e Miasto. P. Jan Pnszyński z Nowego Miasta 
otrzymał ostatnio .Medal za wojnę 1918—21 P, Puszyński
W r. 1919 przakroczył ówczesną granicę polsko niemiecką 
1 wstąpił do wojska polskiego, a w r. 1920 jako 15 letni 
ochotnik brał udział w wojnie polsko-bolszewickiej.

_ Na ręce p. starościny Kowalskiej
złożył zamiast życzeń świątecznych na biedne dzieci p. Ko
chanowski z Montowa 10 ał, p. Zuralskl z Krzemieniewa zaś 
na biedne dzieci 20 zł. Ofiarodawcom »Bóg zapłać*.

Pozdrowienia 1 życzenia szczęśliwych 
świąt z Ameryki dla narodowców.

Now e Miasto. Nasz dawniejszy gorliwy członek Str. Na
rodowego z Nowego Miasta, p. Julian Górski z Milwaukee, w 
Stanach Zjednoczonych, przesłał w dniu 23 brn. dla naszej 
redakcji i wszystkich narodowców z miasta i okolicy narodo
we pozdrowienie i serdeczne życzenia szczęśliwych świąt.

Obchody gwiazdkowe.
N ow e Miasto. Do. 21. XII. rb. wieczorem zebrała się 

drużyna harcerska przy miejsc. Gimnazjum Państwowym na 
tradycyjny opłatek. Wieczornicę hasłem »Czuwaj* zagaił 
komendant drożyn miejscowych dh phm, prof. Manikowski. 
Okolicznościowe przemówienie na temat braterstwa harcer
skiego wygłosił kapelan harcerski ks. pref. Kalinowski. P. 
prof. Manikowski w swym przemówienia zaznaczył, że tego
roczna uroczystość gwiazdkowa łączy się z odebraniem przy
rzeczenia harcerskiego. Na uroczystości był również obecny 
opiekun drużyny p. prof. Brueckert. Przy palącej się choin
ce nowowstępują^y harcerze złożyli swe przyrzeczenie Po 
tradycyjnym podzielenia się opłatkiem i odśpiewaniu kilku 
kolęd przy stole wigilijnym zapanował wesoły nastrój świą
teczny. Wieczornicę zakończono odśpiewaniem modlitwy 
harcerskiej »Idzie noc*.,..

Stów. Pań Miłosierdzia św. Winc. a Paulo urządziło w 
Ochronce podobnie jak w poprzednich latach, gwiazdkę dla 
biednych w dn. 22 bm. o godz. 16. W obecności SS Wincent, 
pań z zarządu Stowarzyszenia z przewodniczącą p. Pelagią 
Jcntkiewiczową i licznej rzeszy biednych otworzył uroczystość 
ks. prób dr Pryba, Przy żarzącej się choince odśpiewano 
pieśń »W żłobie leży*, po czym ks. proboszcz wygłosił prze
mówienie, w którym zwrócił się w serdecznych słowach do 
obecnych, życząc im w końcu zdrowych 1 radosnych świąt. 
Odśpiewano potem pleśń »Anioł pasterzom mówił*. Nast. ks 
proboszcz i panie podzieliły się opłatkiem z ubogimi. Przy
gotowane dary w ilości stukilkudziesięciu paczek zostały 
rozdzielone przez panie, po czym ubodzy w radosnym na
stroju udali się do domów.

Również w dniu 22 bm, o godz. 17 przy licznym udziale 
obecnych odbyła się w hali gimnastycznej szkoły powsz, 
gwiazdka dzieci szkolnych, urządzona staraniem Opieki Ro
dzicielskiej nad Dziatwą Szkolną Publ, Szkoły Powsz. Uro
czystość otworzył prezes Opieki Rodź. p. Boi. Olszewski, po 
czym okolicznościowe, pełne serdecznych tonów przemówie
nie do dzieci i rodziców wygłosił ks prefekt Taruiski. Na
stępnie odbyły się występy dzieci, które udały się dobrze, 
wykonawców obdarzono oklaskami. Po odśpiewaniu przez 
uczestników tej pięknej uroczystości pieśni wigilijnych kler. 
szkoły p Wasyiuk podziękował społeczeństwu i Opiece Ro
dzicielskiej za złożenie darów gwiazdkowych dla biednych 
dzieci.

Należy naznaczyć, iż grono nauczycielskie poczyniło 
dużo starań, by uroczystość tę postawić na odpowiednim 
poziomie.

Podkreślić równie* trzeba, że już w dn. 20 bm, o godz. 
16 urządziło miejsc. Stów. Pań Miłosierdzia gwiazdkę dła 
dzieci z Ochronki.

Z posiedzenia Rady Miejskiej*
Lubawa. Dnia 20 bm. w sali gimnazjum miejsk. odbyło 

się posiedzenie Rady Miejskiej pod przewodnictwem p. burm. 
Wojciechowskiego. Po zagajeniu 1 powitaniu obeen. nacz. 
sekr. Wydziału Powiatowego, p. Barańskiego został podany 
do wiadomości porządek obrad, do którego został zgłoszony 
nagły wniosek o przyjęcie pod obrady sprawy pożyczki 
z Ubezpieczało! Krajowej, co też po wyjaśnienia przez p. 
przewodniczącego zostało uchwalone i włączone do porządku 
obrad pod pkt. la.

Pkt. 1. Dekret Wydziału Powiatowego z dn. 29. XI. rb. 
w sprawie uchwalenia budżetu administr.: przedsiębiorstw 
miejskich na r. 1938-39 w ostatecznej redakcji. Po odczytaniu 
wgpomn. dekretu, jak i zajętego stanowiska przez Zarząd 
Miejski, o czym wyjaśnienie dał p. Szulc oraz po zreferowaniu 
budżetu przez sakr* p. Matuszewskiego, przy czym wykazał 
cyfry, które powinny ulec poprawce,oo obszernej dyskusji, w 
której zabierali gło§ pp.: Biernacki, Troszczyński, Licznerskf, 
Potrykus, Dąbkowski i Ast, w toku której p. przewodniczący 
dawał wyjaśnienia, ostatecznie uzgodniono i uchwalono 
poprawkę do budżetu.

W punkcie la uchwalono załatwienie sprawy pożyczki 
długoterminowej na lat 36 w kwocie 26.300,— zł po 5,5 proc. 
z Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu.

Pkt. 2 R. M. przyjęła do wiadomości i uchwalono z małą 
zmianą regulamin małych i wielkich targów z tym, że w lecie 
rozpoczynać się będą o godz. 7, a zimą o godz. 8.

W pkt 3 sprawę zakupienia medykamentów dla Ośrodka 
Zdrowia i wydawanie ich przez lekarza miejsk. uchwalono 
pomimo protestu, wniesionego przez właśc. tut. apteki, p. 
mgr Wolskiego; ze względów oszczędnościowo-budźetowych w 
miarę potrzeby zakupi się je po cenach hartownych. W komu
nikatach p. Burmistrz podał do wiadomości wykonane dotąd 
prace inwestycyjne z Funduszu Pomocy Zimowej dla bezrob, 
W wolnych wnioskach p. radny Mączkowski poruszył sprawę 
uchwalenia gwiazdki dla pracowników miejskich, co posta
nowiono załatwić na posiedzeniu tajnym. Po wyczerpaniu 
porządku obrad odbyło się posiedzenie tajne.

Gwiazdka Och. Straży Pożarnej.
Lubawa. W środę, dnia 21 bm., odbył się uroczys 

obchód gwiazdkowy w świetlicy Str. Polarnej w gronie r 
dżin strażackich. Uroczystość tę zagaił prezes p. Dąbkowe! 
witając p burm. Wojciechowskiego, lustr, powiatowego Gr 
szewicza z Nowego Miasta, gości oraz wszystkich zebrany? 
i przemówił w serdecznych słowach do żon i dzieci straż 
ków, podkreślając ofiarną pracę ich mężów i ojców dla d 
bra ogółu, przy czym wspomniał i o tradycji obchodó 
gwiazdkowych. Program tej uroczystości był bardzo obsze 
ny i interesujący. Bardzo udatnle wygłoszone deklamac 
były przeplatane śpiewaniem wesołych kolęd. Obrazek sc< 
niczny »Choinka ! dzieci* odegrały dzieci pod kierownictwa 
Komendantki żeńskiej służby pożarniczej, p. Umiński« 
Członkinie ZSP odśpiewały bardzo udatnle kolędę na głos 
Po wyczerpaniu programu przystąpiono do punktu najw

•eiazego, bo rozdania podarków, każde dziecko otrzy
mało ciepłą bieliznę I paczkę ze słodyczami.

Rozpromienione twarze dzieci jak I ich rodziców były 
najlepszym dowodem zadowolenia. Na zakończenie p. Dąb 
kowski tyczył wszystkim zdrowych I wesołych świąt. Od* 
śpiewaniem pieśni ,Pod Twą obronę* zamknięto ten gwiazd
kowy obchód, który dzięki ofiarnej pracy niestrudzonego 
prezesa p. Dąbkowskiego oraz jego żony, która również nie 
szczędziła trudów i zabiegów około urządzenia tego obchodu, 
wypadł imponująco ku zadowolenia obecnych i wielkiej ra
dości obdarowanych dzieci.

Z województwa warszawskiego.
Ozonowska kombinacja nie udała się.
Lidzbark. Śmiało rzec można, że wyznaczony termin 

do przeprowadzenia wyborów do Rady Miejskiej w Lidzbarka 
poniekąd stał się prawdziwą niespodzianką dla tut. społe
czeństwa (na 15 stycznia 1939), wszak liczooo na późaiejszy 
termin. Toteż obecnie ze zrozumiałą intensywnością wszys y 
biorą się do prac przygotowawczych. Odbywają się ze
brania, posiedzenia, konferencje Itp. wysiłki, a wszystko 
w celu wysondowania, kto i jak zamyśla w wyborach 
się ustosunkować.

Jest rzeczą zrozumiałą, że poza różnymi ugrupowaniami 
społeczeństwa usiłują niby arbitrażową rolę odegrać nikt 
inny tak gorliwie, jak ozonowi zwolennicy. Z tego też łona 
wysunięto myśl utworzenia jednej (bezimiennej narazie) listy 
kompromisowej, co miałoby przynieść najzbawienniejszy 
skutek dla całego ogółu.

Toteż po poprzedniej już konferencji zwołano dn. 21 bm. 
wlecz, w ratuszu zebranie, na które zaproszono przedstawi 
cieli organizacyj, urzędów, ugrupowań politycznych i gospo 
darczych itd. celem omówienia wzgl. stworzenia kompromi 
sowej listy kandydatów. Zebraniu przewodniczył czł. Z. M., 
p Leon Markowski, który w krótkich słowach, wyjiśniając 
cel zebrania 1 nie pytając zebranych, czy zgoda ua utwo
rzenie takiej listy jest już przez wszystkich 1 społeczeństwo 
zadecydowana i utrwalona, poprosił o kolejne podawanie 
ilości kandydatów, jakich poszczególne ugrupowania zamie
rzają wysunąć. Ogółem podano 13 kandydatów, zatem jedne
go więcej (na 12 wymaganych). Była to niespodzianka, jakiej 
widocznie nie przewidyw*no. Toteż na tym tle rozpoczęło 
się prawdziwe targowanie, idące w kierunau odstąpienia 
jednego kandydata. Zastanawiający był fakt, że najpierw 
próbowano jednego kandydata utrącfć, wysuniętego przez 
właśc. nieruch, Z kolei w tym kierunku natarczywie tego 
ustępstwa formalnie żądano. Nat- miast propozycje, by inne 
ugrupowania to ustępstwo uczyniły, to kążdy z nich twardo 
przy swych wnioskach obstawał, jednakże słusznego stanowi
ska, wysuniętego przez właśc. nieru hom, żadna strona nie 
chciała zrozumieć. Zarządzono nawet 19 min. przerwę, po 
której sprawę tę Kompromisowo chciano uzgodnić, lecz tu 
niespodziewanie przedstawiciele wolnych zawodów i urzędni
ków źadcą miarą się nie zgodz li, to znaczy, ie  kosztem in* 
nego ugrupowania, a szczególnie właśc. nieruch, zwolennicy 
Ozonu chcieli swoje postulaty utrzfmać. Oczywiście ten 
manewr się nie udał i tak tedy śmisło stwierdzić można, że 
zamierzenia ozonowskie ozonowcy sami samowolnie pokrzy
żowali. Po rozbiciu się zamierzeń utworzenia jednej listy 
kompromisowej odbędzie się głosowanie na poszczególne listy 
kandydatów i odczekać należy, jak sprawy się obecnie ułożą. 
W każdym bądź razje lidzbarskie społeczeństwo co najmniej 
w przeważającej części pójdzie do wyborów z myślą i nieogl tą 
wolą stworzenia zdrowego ustroju narodowo-gospodarczego 
i ns przeróżne kombinacje ozonowe nie będzie reagować,

Z rozpraw Sądu Okręgowego.
Lidzbark. Dnia 17 bm, w tut. Sądzie Grodzkim Sąd 

Okręgowy w Grudziądzu na sesji wyjazdowej pod przewod
nictwem s. s. o. p. Piłata rozpatrywał szereg spraw karnych. 
Wyrokiem sądu osadzeni zostali: Wanda Klsrowska, oskar
żona z art. 27 ffe. na 49.50 zł grzywny w razie niezapłace
nia na areszt, licząc 10 zł za dzień, Teof. i Walenty Szczyg- 
łowscy, odpowiadający z art. 236 par 1 i 240 kk za 
dokonanie ciężkiego urazu cielesnego, zasądzani zostali na 
i rok więzienia z zawiesz. na 5 lat każdy, zaś współoskar- 
zeui Wiktor Cegielski i Franc. Wrzosek zoslali uniewinnieni, 
Bron. Jankę, oskarżony z art 240 kk za araz cielesny na 6 
mieś. więzienia, FJip Reklin, oskarżony z art 187 i 26 kk 
za fałszowanie dokumentu, na 6 mles. więź. z zaw. na 2 
lata, Nadcdską Pelagię, oskarż, z art. 232, 231 kk (rozprawa 
była niejawna), za niedozwolony zabieg, sąd skazał na 3 
mieś. aresztu z zaw. na 2 lata. Jedną sprawę sąd odroczył 
i w jednej wydał wyrok uniewinniający.

Cech mieszany na powiat działdowski.
D ziałdow o. Dnia 18 b. m. odbyło się konstytucyjne 

zebranie rzemieślników zawodów murarskiego, malarskiego, 
ciesielskiego, szklarskiego, zduńskiego, blacharsko-dekarskiego 
i kominiarskiego, na którym uchwalono otworzyć cech mie« 
szany na powiat działdowski z siedzibą w Działdowie. Po 
odczytania statutu wybrano Zarząd Cechu i Komisję w nast. 
składzie: starszy Cechu Franciszek Marciniak, m. murarsko» 
ciesielskl, Działdowo, podstarsi; Zastawny Michał, mistrz 
malarski, Lidzbark i Sielecki Wied,, m. zduński, Działdowo, 
sekr. Lukiewski Józef, m szklarski, Działdowo, zastępca sekr. 
Nadolskl Stan, m. blacharski, Lidzbark, skarbu. Bartkowski 
Bron., m. murarski, Działdowo. Komisja Rewizyjna — pp,: 
Bronisz Władysław, Lidzbark, Kujawski Wład. i Zasadzki 
Nikodem, Działdowo. Sąd polubowy pp, Bronisz Władysław, 
Lidzbark, Sielecki Władysław i Jaksch Jan, Działdowo. 
Referat dia spraw terminatorskich powierzono p. Broniszowi 
dla spraw organizacyjnych p. Jakschowi, dla spraw podat
kowych p. Kujawskiemu.

W sprawie nabycia slewnlków.
Pomorska Izba Rolnicza zawiadamia nas, że ma do od

dania jeszcze kilka stewo ków o rozmiarze 1,5 mlćr. w cenie 
390,— zł za slewnik. Kto więc zamierzałby nabyć taki
siewnik, zechce się porozumieć z TRP w terminie do 31. XII. rb.

Jednocześnie komunikujemy, że wnioski na slewnlki, 
tryjery, czyszczalnle Róbera i wialnie przyjmą jemy do 29 bm.

Nadmieniamy, że slewnlki, które mają być rozprowadzone 
na wiosnę, będą o rozmiarach 1,5 mtr., 1,75 mtr. 1 2 mtr.

T. R. P.

Bójka w bóżnicy.
Brodnica. Donosiliśmy niedawno o awanturze, jaką 

wywołał w bóżnicy Zyd Wolff, a znów stała się bóżnica 
miejscem bójki. Po jednym z nabożeństw Zyd Berkowlefc 
domagał się sobwencyj dia nauczyciela relfgli, Żyda Jakuba 
Cynamona od gminy. Gdy to usłyszał rabin Srebrnik przy
padł do Cynamona i uderzył go w twarz, przy czym rozciął 
mu podobno dolną wargę. Dzięki interwencji obecnych w 
bóżnicy Żydów nie doszło do większej awantury. Ciekawe, 
czy rebe rzuci chejrem na siebie samego jako sprawcę tak 
gorącego zajścia w dodatku w bóżnicy.

Za kradzież krowy 3 lata więzienia.
Brodnica. Stan. Browarek z Lubowidza pow. rypińskie

go, bez stał. miejsca zamieszkania, obecnie w więź. w Bród. 
nicy karany 8 krotnie za kradz., skazany został ostatnio 
za Kradzież krowy na szkodę roln. p. Magaiskiego w Jastrzę
bia na 3 lata więzienia.

Kronika kościelna.
Pelp lin . We wtorek, dnia 20 bm. otrzymali kanoniczną 

Instytucję na probostwa : ks. proboszcz Borzyszkowsk! z O- 
sieczna na Kurzętnik, ks. radca Deja z Topólna na Nową- 
cerkiew, (pow, Tczew), ks. gen. sekr KSM Gajdus na Nawrę, 
ks. radca Kolczyk, gen. sekr. Kat. Stów. Rob., na Lidzbark, 
ks. koratus Panek z Cieląt na Mszaoo, ks. proboszcz Pełka 
z Kurzętnika na Świekatowo, ks wik. Makowski na Topólno, 
ks. dziekan Mlchnowgki z Mazana na Drzycim.

Ks. dziekan Michaowski został w tym samym dniu in- 
stytuowany Jako dziekan dekanatu świeckiego.

U tonęła” przy pracy.
Brzozow o, pow. chełm iński. 16-Utnia LtdU Sini- 

cówna, służąca rolnika Falskiego w Brzozowie, płukając kar
tofle, wpadła do basenu i utonęła.

Stracenie zbrodniarza w Grudziądzu.
Prezydent R. P. odrzucił prośbę o ułaskawienie skazane

go na śmierć mordercy towarzysza celi więziennej, ucieki
niera s wojska litewskiego Piotra Sadowskiego-Jankiewicza.

Wobec tego wyrok śmierci przez powieszenie wykonany 
został w piątek o godzinie 6 tej rano na podwórza więzien
nym w Grudziądzu przy ul. Wybickiego. Skazaniec nie przy
jął pociechy religijnej.

Bursztyn w jeziorach
Rów ne. Rybacy, dokonywający połowów na jeziorze 

Switiaź w powiecie lubomelskim, wyłowili z dna pęki wo
dorostów, wśród których znaleźli kilkanaście dużych kawał
ków bursztynu. Kilkanaście kawałków bursztynu znaleziono 
również w jeziorze niedaleko miasta Dąbrowicy. Bursztyn 
wołyński jest koloru mętno-brunatnego l różni się zasadni
czo od wszystkich znanych gatunków.

Zebranie uczestników strajku 
szkolnego.

W  trz e c ie  św ięto , dala 27 grudnia o godz. 11 o d 
będ zie  s ię  w  loka lu  H ote lu  C en tra ln ego  zeb ran ie  
u czestn ików  strajku  szko ln ego  w latach 1906 07 kola  
N ow e M iasto Lub Na porządku dziennym  bardzo 
w ażne sprawy, m i. sprawa w n iosków  o odznaczen ie, 
to te ż  uprasza s ię  o lic zb y  udział.

Zarząd
Ks. J. D em hiejisk i, p rezes  Knorps, s ek re ta rz

Kącm ia o io w y
A udycja  P o lsk ie g o  Radia w  W arszaw ie .

W to rek , 27. X I I .  6.30 Audycje poranna, 12.03 Aud 
południowa. 15.00 iMam 13 lat — powieść dla młodzieży. 
15 30 Musyka obiadowa z Wilna. 16.00 Dden. popołudo. 
16.08 Wiad. gosp. 16 30 Pleśń o ziemi nagzej — fragm. 
z Poznanie. 17.00 Powstanie wielkopolski? —— pog&d, z Po
znania. 17.10 Ojców swoich szlakiem — aud. lit  muz. % Po
znania. 18.00 Aud. dla wsi 18.30 Aud. dla robotników 
19.00 Koncert rozrywkowy z Krakowa. 20.00 Straszny dwór 
— opera Moniuszki, tr. z Teatru Wielkiego z Poznania. W 
przerwie ok. godz. 21 52 Cyklon — powieść mówiona Goetla.

Środa, 28. X I I .  6.30 Audycja poranna. 12 03 
Aud. południowa. 15 00 Co było pod choinką — aud. 
słowno muz. dla dzieci z Katowic. 15.30 Mazyka obiadowa 
z Katowic. 16.35 Koncert kameralny muzyki polskiej. 17.t5 
Reportaże z baletów : Teatr Łazienkowski w Pomarańczami. 
18 00 Koncert rozrywkowy 21.00koncert chopinowski w wyk. 
Grzybowskiego. 21.30 Cyklon — powieść Goetla. 22.00 Fol
klor różnych narodów, kolędy — aud. muz.

Odznaczony.
Działdowo. Jak podaliśmy ostatnio, ini Stodolski z Grodek 

i odznaczony został złotym krzyżem zasługi rzekomo za pracę 
społeczną i humanitarną. Tymczasem notatka ta nie była 
ścisła. P. Inź. Stodolski odznaczony został za pracę samo- 
riądową (Monitor Polski nr 236 z 14. 8. 1938 r.) za zasługi, 
jakie położył dla powiatu działdowskiego na stanowiska 
przewodniczącego Powiatowej Komisji Rewizyjnej.

Z Pomorza.
Pożar.

Brodnica. W dnia 21 bm powstał w godz. południo
wy01* polar w domu p. Barskiego przy ni Kilińskiego. Pożar 
który wowstał na strychu i nie wyrządził większych szkód, 
zlokalizowała przybyła wkrótce straż pożarna. Dochodzenia 

| w toku.
Za kradzież.

Bronnica Sąd Grodzki skazał Stan. Palucha baz stałe
go miejsca zamieszkania za kradzież na 6 mieś, więzienia.

D Y K T Y
obecnie po zniżanej cenie oraz
FORN1ER i KLEJ STOLARSKI ------
poleca

T. K O Z I C K I ,  BRODNICA, Hoilera 17.

PoliUe«« Kadla S. A. Imgłaińa 
Naerika w l e r  na la.

Fale 50*,8 tn. 986 Ke. 16—24 Kw.
W to rek , 27 X II. 13.00 Płyty. 13.50 Wiad. z Pomorza.
15.15 Jak Bóg narodził się w sercach pogan — audycja dia 
dsieci. 18.00 Rozmowa z rolnikami. 18 10 Mistrzowskie dia
logi — chory z urojenia w g Moliera. 18.25 Wiad. sport 
z Pomorza.

Środa, 28. X II .  11.00, 13 00, 22.80 Płyty. 13.50 Wiad. 
z Pomorza. 17.15 Nasze najpiękniejsze kolędy — w wyk* 
chóru męsk. »Dzwon* z tow, fisharmonii. 18.00 Spółdziel
czość w przysp. roln. — pog. roln. 18.10 Rycerz I kasztelan* 
ka — fal. (z Bydgoszczy). 18.25 Wiad. sport, ż Pomorza. 
18*30 Mówmy poprawnie po polsku — aud. 22.00 Koncert 
solistów (z Bydgoszczy).

Poza tym transmisje z innych polskich stacyj*

0

2yt©
Pszenica
JęczmU*.
Owies

I E Ł D A  Z B O Z O W A
Płacono w złotych kg za 100

Pozna«. 23. 12. — Bydgoszcz, 22. 12.
14 15— 1440 14,20— 14,40
18 0 0 -  18.50 18,50- 19 00
16 50— 17.00 16.57— 17.00
14.10— 14.50 14.80— 15.00

Redaktor działu politycznego: Ks. prof. Józef Dembieński, 
reszty działów: Benon Reichel.

W ran. wypadków, »powodowany*. >11.  wytną, prseukó* a 
wkładzie, strajków itp., wrdawnlatwo aia odpowiada ta doitarsstatt 
plinta, a tboaiDoi ale Mają prawa idaaiaiis aif liidostim oistf
n«M«r6wa bó dtikodowaaia*



I
Najlepsze

Za fokazane oam|. dowody życzliwości ! współczucia *1 powoda 
śmierci

* p.

żony i matki
składamy wszystkim'serdeczne

Bóg zapłać
Nikodem Witta z dziećmi

Nowe Miasto Lub., w grudniu 1938 r.

Ogłoszenie o przetargu.
W drodze przetargu publicznego w yd z ierżaw i Zarząd 

M ie jsk i parce lę  nr 10 na P od gó rze  o powierzchni ca 
4 mórg ziemi uprawnej. Warunki dzierżawy przejrzeć można 
w Referacie Budowlanym Zarządu ̂ Miejskiego w* godzinach 
urzędowych. J

Otwsreie^ofert nastąpl^w dniu 15 stycznia;i939 r. o godz. 
12 w Zarządzie! Miejskim.

Zarząd Miejski zastrzega gsobiej rozszerzenie^!przetargu 
pisemnego na przetarg ustny.

Brodnica, dnia 23 grudnia 1938 r.
Burm istrz ( - )  Blokns

Od 6 stycznia 1939 r. kupuję w ysoko-skrob low e k

ziemniaki fabryczne
płacąc za towar zdrowy, bez piasku zł 1,60—1.80 za 50*kg 
w*g procentu skrobi franco mojej gorzelni. Lekkie szkody 
mroźne nie będą zakwestionowane

H. Modrow
G orzeln ia  G w i ź d z i n y

p. Nowe Miasto Lub.

Olejarnia.»!
Z powodu objęcia 4 posady 

w Gdyni, odstąpię od zaraz 
lub od 15. I 39 um ow ę na 
prow adzen ie o le ja rn i B. 
CbełSowsbi Nowe Miasto Lub. 
Kaucja potrzebna 300 zł. Biiż 
szych informacji udzieli 
B* Buczkowski, N ow e M ia
sto, ul. Nad Drwęcą lub res 
tauracja B. Cbełkowskl.

Gospodarstwo
65 morgowe w dobrym stanie 
korzystnie .sprzedam z,powodu 
choroby.

Stefan Glźyńskl, 
Ś w ierczyny, pow. brodnicki.

Najtłustsze

m a f y s k i
szt. 10 i 15 gr
POLECA

Stanisław Rost, Nowe Miasto Lub.
R Y N E K .

ro im /m  
i  n a  u

TELEFON 36

Drzeu/o
opałowe, gromady zdatne n> 
płoty oraz 550 m kub, drzewa 
budulcowego itp sprzedaje 
M a ją tek  Cibórz, p. Lidzbark

WĘGIEL
opalowy
kowalski
brykiety

I węgiel do
prasowania
'poleca

Franciszek Tysler,
Lubawa.

Gromady
brzozowe w cenie 7 — 12 zł 
sprzedaje M a ją tek  R ynek

oddałonej nieraz wiefe Icflomefrów od miasta, 
można zapewnić sobie siały koniaki ze świa
tem, przy pomocy baieryjnej soperheierodyny

f e t y .  /
Onaairtmą m

. D R W Ę C A ” księgarnia Nowe Miasto
I.a górnośląski

wągiel
opalowy 1 kowalski

Brykiety
węgiel do prasowania

poleca

F-a J. Biernacki,
Lubawa, uL Zamkowa 16

Żaluzje
(zasłony do okien 
przeciwlotnicze)

do nabycia

w bsfęg. . D R W Ę C A “
Now e Minsto Lab.

Ł y ż w y
niklowane i polerowane

S A N  KJ sportowe
» Poro.: zastawy stołowe, 

kawowe * śniadaniowe
Szkłos garn. do ciast • 

kompotu likieru 
bomboniery • wazony • 
kieliszki.

Stali w delce - notę • 
łyżeczki - scyzoryki - 
brzytwy nożyce. 

Lam py sttłowe* kachen. 
poleca

w wielkim wyborze 
^  i po najniższych cenach

Wł. Wyżlic
skład żelaza sprzętów 

kuchennych
porcelany, fajansu, szkła

LUB A W A, Rynek 12

3%
i  °
s °a +*

O N 8 © * O a u
**•»0 sa  3 
p*

Służąca
starsza, uczciwa potrzebna od
1. 1. 39.

Palczew ska, W ałdyki. 

Potrzebny
chłopak

do koni
Szulc, Z ie lkow o,

Pasterz
obejmujący dój (4 dojarkO po
trzebny od 1 kwietnia 19

L ipow y D w ór

DAJĄ 60% OSZCZĘDNOŚCI ZUŻYCIA PRĄDU.
DEMONSTRUJE SPRZEDAJE  
NA COCO CNYCH WARUNKACH

J.fTruszczyński. Lubwa, Rynsk*32 (4

Stale na składzie świeże  o w o c e
Telefon 94.

południowe 
jak i krajowe

polecam w wielkim wyborze: 
pom arańcze hiszpańskie, Jaw akie, w łosk ie, 
M andarynki h iszpańsk ie,'w łosk ie, g reck ie , 
Grape fru it, cy tryn y, w inogrona, banany, 
fig i, o rzechy kokosow e itd.

Pożartym polecsm najwyższy w y b ó r J  
W in ogron ow ych , fow ocow ycb, W Ó D E K  
L IK IE R Ó W , K O N IA K u W , RUMU, A R A K U  
itd. piwa. zuane twody Marianki I w od y  

m ineralne. -—̂ Tyton ie, ga lan terii, 
czeko lady i cukrów.

D odaję do tow aru^gratis k o lo row y  
kalendarz ścienny.

f i r m a  Z. DUCH NA, DZIAŁDOWO
ul M arszałka P iłsudsk iego Nr 4.

PIERWSZORZĘDNEJ JAKOŚCI

Ę G I E L
O PA ŁO W Y  
K O W A IS K I 
B R Y K IE T Y  
KO KS H U TNICZY 
DRZEWO O PAŁO W E 

poleca ze swych składnic jak 1 z dowozem 
domu oraz w partiach wagonowych.

do

„ROLNIK“
O D D ZIAŁ
SK ŁAD NIC A

Spółdzielnia 
Roln Hardl.

L  U * * W I  E 
Tel. 39

NOWE MIASTO LUB. -  teł. 49 
RYBNO -  teł. 2.

Chłopiec
do sprzedaży i roznoszenia ga
zet bezwzględnie uczciwy od 
1 stycznia mole się zgłosić.4 ** 

Adm. »Drwęcy* Brodnica«

dWTTk I
wszelkiego rodzaju 
zwyczajne do naj- 
wykwin tutejszy ch

po cenach przystępnych 
wykonuje

terminowo i gustownie
Drukarnia „D rwęcy*

N ow e M iasto.

’rzed powzięciem ważnej decyzji kup
na radioaparatu należy zażądać de
monstracji nowego odbiornika Philipsa

PHIUP^439n i  ß r m i s L i  *w firmie*

N A J  L E PgS Z E  R A D I O O D B I O R N I K
k firmie

J. B I E R N A C K | skład żelaza L U B A W A
i l  Zamkowa l i

w Nowym Mieście w I święto
nsjoiękniejszą wiedeńską operetkę p. t.

„ M A N E W R Y  H U Z A R S 1 I E “
Najweselszy fi m jak! kiedykolwiek oglądano.

W roli głównej: Magda Schneider, Paweł Ktmp. — Film w wersji niemieckiej. 
Do tego najnowaza I nejleosza komedia p. t.

„Czarny Hrabia“
W roli gfówn»J wesołkowi* skraca P A T  1 P A T A C H  OTf.

O godc. 4 dla dsleel I m?od*1»ży . P A T  i P A T A C H O P

O b j a z d o w e  K i n o  D ź w i ę k o w e
wyświetla w ie lk i św ią teczn y  p rogram  !

w Lnbawle w II święto

z jedyną 

Do tego

najnowszy krzyk sezonu to film p. t.

„S Ł O W I C Z E K“
nieocenioną ulubienicą świata S H I R L E Y  T E X P L 1

„Indyjski Grobowiec“
dalszy ciąg przygód bohaterów pełnego napięcia Łlmn p. t. „Tygryi Esznapnru*. 

O godz 4 dla dslaei i młodzieży « S Ł O W I C Z E  E f  z Shlrley Tempie


